[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 012/2004

APROVA A NOVA REDAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA DE VEREADORES, CONFORME PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL DE REVISÃO.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Diamantino, pelo seu Presidente Vereador Sérgio Luis Gaino, no uso de suas atribuições:

RESOLVE

Art. 1º - Acatar o Parecer da Comissão Especial de Revisão do Regimento Interno da Câmara de Vereadores dando nova redação ao Regimento Interno.

Art. 2º - O Regimento Interno revisado e com a nova redação, entrará em vigor a partir de 1ª de janeiro de 2005.

Art. 3º - Esta Resolução terá seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2005, revogando-se todas as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 13 de  dezembro de 2004

Ver. Sérgio Luiz Gaino                                                    Ver. Sebastião Jorge de Lima - PGT

Presidente                                                                                  Vice Presidente

Verª. Gonçalina da Costa Souza – PPB                         Ver. Joel Praxedes Capistrano – PTB

1ª Secretária                                                                                 2º Secretário

Verª. Gislene Aparecida de Souza “Gisa” – PSB

JUSTIFICATIVA

Em função da alteração da Lei Orgânica, o Regimento Interno apresenta várias contradições comparativamente ao novo texto da Lei Orgânica.

Junte-se a isto o fato de que várias foram também as alterações na Constituição Federal, no tangente aos Municípios, sem que o Regimento Interno fosse alterado para acompanhar as modificações.

A partir do trabalho da Comissão Especial designada, foi dado inicio à Revisão no texto em vigor, resultando nova redação, que agora é apresentada pela Mesa Diretora, representando 1/3 dos Vereadores, através do Projeto de Resolução 012, para votação em dois turnos.

Sendo aprovado, entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2005 e será de grande valia para a nova Câmara de Vereadores e facilitará o trabalho da mesa diretora que tomar posse.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 23 de Novembro de 2004

Ver. Sérgio Luiz Gaino                                                   Ver. Sebastião Jorge de Lima - PGT

Presidente                                                                                  Vice Presidente

Verª. Gonçalina da Costa Souza – PPB                       Ver. Joel Praxedes Capistrano – PTB

1ª Secretária                                                                                 2º Secretário

Verª. Gislene Aparecida de Souza “Gisa” – PSB

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br